
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

N° 36/T/15 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CONFERIMENTO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI E DIFFERENZIATI PERIODO MAGGIO-AGOSTO 2015. 
 CODICE CIG: X1614C3101 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Frugarolo appartiene al Consorzio obbligatorio di Bacino Alessandrino per la raccolta ed il 

trasporto dei rifiuti solidi urbani, costituito ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2002; 
- il Comune di Frugarolo partecipa al capitale sociale della Società per Azioni A.R.AL. (Azienda Rifiuti 

Alessandrina) alla quale, tramite il Consorzio di Bacino Alessandrino, conferisce i rifiuti solidi urbani e 
differenziati; 

VISTO l’art. 1, c. 639 della L. n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014), il quale dispone che, a decorrere dal 
1° gennaio 2014, è istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si compone dell’Imposta municipale propria 
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore 
che dell’utilizzatore dell’immobile e nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di C.C.: 
- n. 6 del 24.05.2014 con la quale è stato approvato il regolamento che istituisce e disciplina il tributo comunale 

TARI nel Comune di Frugarolo; 
- n. 4 del 30.04.2015 con la quale è stato approvato il Piano Economico Finanziario per la gestione del servizio di 

raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani e assimilati per l’anno 2015 redatto dal Consorzio di Bacino 
Alessandrino che prevede una spesa a carico del Comune pari ad €. 76.799,00 incluso IVA 10%; 

- n. 7 del 30.04.2015 con la quale sono state approvate le tariffe per l’applicazione del tributo comunale TARI per 
l’anno 2015; 

- n. 8 del 30.04.2015 con la quale sono stati definiti i termini e le modalità di riscossione della TARI a seguito 
dell’approvazione delle tariffe per l’anno 2015; 

- n. 11 del 30.04.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015 ed ove sono inserite 
all’intervento 1.09.05.03 le somme per il pagamento delle spese del servizio di conferimento dei rifiuti solidi 
urbani e differenziati ammontanti in complessivi €. 76.799,00 (IVA 10% compresa); 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 17/T/15 in data 13.05.2015, relativa all’impegno e liquidazione 
di spesa per il servizio in oggetto relativo al 1° quadrimestre 2015; 
DATO ATTO che A.R.AL. S.p.A. ha emesso in data 31.05.2015 la fattura n. 126/E relativa al conferimento in 
discarica dei rifiuti solidi urbani e differenziati relativa al mese di maggio 2015 per l’importo di €. 5.518,59 (IVA 
10% inclusa); 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’A.R.AL. S.p.A. acquisito d’ufficio in corso di 
validità; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
RITENUTO necessario, finanziare un’ulteriore somma stimata in €. 28.000,00 (IVA 10% inclusa) per le spese da 



sostenere nel 2° quadrimestre maggio-agosto 2015 in favore di A.R.AL. S.p.A. per lo svolgimento del servizio in 
oggetto, procedendo all’impegno della spesa per il 2° quadrimestre maggio-agosto 2015 ed alla liquidazione della 
fattura succitata relativa al mese di maggio 2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE la somma di €. 28.000,00, I.V.A. al 10% compresa, a favore di A.R.AL. Azienda Rifiuti 
Alessandrina S.p.A., con sede in Alessandria – Castelceriolo, strada J.F. Kennedy n. 504, per il conferimento dei 
rifiuti solidi urbani (RSU) e dei rifiuti differenziati del Comune di Frugarolo raccolti nel 2° quadrimestre 
maggio-agosto 2015, presso l’impianto di Castelceriolo (AL), al bilancio previsionale 2015, con imputazione 
all’intervento 1.09.05.03, gestione COMPETENZA; 

 

2) DI LIQUIDARE la somma di €. 5.518,59 I.V.A. al 10% compresa, relativa alla fattura n. 126/E del 31.05.2015, 
a favore di A.R.AL. Azienda Rifiuti Alessandrina S.p.A., con sede in Alessandria – Castelceriolo, strada J.F. 
Kennedy n. 504, per il conferimento dei rifiuti solidi urbani (RSU) e dei rifiuti differenziati del Comune di 
Frugarolo raccolti nel mese di maggio 2015, presso l’impianto di Castelceriolo (AL), al bilancio previsionale 
2015, con imputazione all’intervento 1.09.05.03, gestione COMPETENZA; 

 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 
ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 24.06.2015 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                 Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 28.000,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 
COMPETENZA del bilancio di previsione 2015, INTERVENTO 1.09.05.03, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 24.06.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.06.2015 AL 13.07.2015 
 

Frugarolo, lì 27.06.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 

 
 


